
Comune di

CARPENEDOLO
Provincia di Brescia

Piazza Europa, 1 - 25013 Carpenedolo (BS) Tel. 0309697961
C.F. 00750840175 - P.IVA 00576910988 protocollo@pec.comune.carpenedolo.bs.it 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE  DEL REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE DELLA TASSA SUI RIFIUTI- 
TARI –DAL 01.01.2021

Il giorno 30/06/2021, alle ore 20:00, nella sala delle Adunanze, in sessione ordinaria, seduta 
Pubblica e in prima convocazione, osservate tutte le formalità prescritte dal T.U.E.L. 
18.08.2000 n. 267 e dallo Statuto Comunale vigente, sono stati oggi convocati in seduta i 
componenti del CONSIGLIO COMUNALE.

All’appello risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenza
TRAMONTI STEFANO Sindaco Presente
DUROSINI VIVIANA Consigliere Presente
GIULIETTI SIMONE Consigliere Presente
BARONI LAURA Consigliere Presente
RODELLA ROBERTO Consigliere Presente
ZIGLIANI TIZIANO Consigliere Presente
PIOVANI ALESSANDRO Consigliere Presente
ZONTA ROBERTO Consigliere Presente
BOTTURI GABRIO Consigliere Presente
BONDIOLI MARCO Consigliere Presente
PINO GISELLA Consigliere Presente
GAVEZZOLI ALBERTO Consigliere Presente
FRANZONI LUCA Consigliere Presente
MONTEVERDI ALBERTO Consigliere Presente
GOLINI LORENZA Consigliere Presente
TONONI GUIDO Consigliere Presente
DESENZANI ELENA Consigliere Assente

Totale Presenti 16 Totali Assenti 1

Partecipa il Segretario Generale  dott. Luigi Lanfredi, che provvede alla redazione del 
presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco dott. Stefano Tramonti,  assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato

N. 21 del 30/06/2021



Comune di

CARPENEDOLO
Provincia di Brescia

Piazza Europa, 1 - 25013 Carpenedolo (BS) Tel. 0309697961
C.F. 00750840175 - P.IVA 00576910988 protocollo@pec.comune.carpenedolo.bs.it 

 IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che con propria deliberazione:
-  n. 7 del 04.04.2016 è stato approvato il Regolamento per la disciplina dell'imposta 

unica comunale, I.U.C. contenente anche la disciplina della Tassa sui Rifiuti dal 
01.01.2016;

- n. 22 del 27.04.2020 sono state introdotte modifiche ed integrazioni al titolo 1 e 3 del 
Regolamento per la disciplina dell'imposta unica comunale, I.U.C dal 01.01.2020;

TENUTO CONTO:
- del termine di cui all’art. 1, comma 683, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, per 

l’approvazione di tariffe e Regolamenti tributari, fissato entro la stessa scadenza del 
bilancio di previsione; 

- che i Regolamenti e le tariffe afferenti alle entrate dell’ente anche se approvati 
successivamente all’inizio dell’esercizio, purché entro il termine di approvazione del 
bilancio di previsione, hanno effetto dal 1 gennaio dell’anno di riferimento; 

- che per il corrente anno, il termine di approvazione degli atti collegati alla Tassa sui 
Rifiuti  TARI, è stato differito al 30 giugno 2021, ai sensi dell’art. 1,  comma 5 del 
decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41 convertito con modificazioni dalla Legge 21 
maggio 2021, n. 69;

RICHIAMATO:
- l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1° gennaio 

2014, la tassa sui rifiuti -TARI, destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e 
smaltimento dei rifiuti, quale componente dell’Imposta Unica Comunale -IUC;

- l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con 
decorrenza dal 2020, l’imposta unica comunale- IUC, ad eccezione della Tassa sui 
Rifiuti (TARI);

- l’art 1, comma 702 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 fa salva la potestà 
regolamentare degli Enti Locali in materia di entrate prevista dall’art. 52 del D.Lgs. 15 
dicembre 1997, n. 446;

CONSIDERATO che il Decreto Legislativo 3 settembre 2020, n. 116 introduce a decorrere dal 
2021 importanti modifiche al Testo Unico Ambientale D. Lgs.152/2006 con consistenti riflessi 
sulla gestione del prelievo sui rifiuti;

RITENUTO necessario adottare un nuovo Regolamento per l’applicazione della Tassa sui 
rifiuti-TARI, predisposto dall’area tributi composto da n. 41 articoli, qui allegato per farne 
parte integrante e sostanziale;

ATTESO che, ai sensi del comma 767 art 1 della Legge 160/2019, le aliquote e i regolamenti 
hanno efficacia per l’anno di riferimento purché siano pubblicate sul sito internet del 
Dipartimento delle finanze del Ministero dell’economia e delle finanze, entro il 28 ottobre 
dello stesso anno, con inserimento del testo del Regolamento, entro il termine perentorio 
del 14 ottobre dello stesso anno;

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO lo Statuto Comunale;

ACQUISITO il parere del revisore dei conti, qui allegato per farne parte integrante;

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dalla Responsabile 
dell’Area Tributi Rag. Emanuela Longhi e in ordine alla regolarità contabile espresso dalla 



Comune di

CARPENEDOLO
Provincia di Brescia

Piazza Europa, 1 - 25013 Carpenedolo (BS) Tel. 0309697961
C.F. 00750840175 - P.IVA 00576910988 protocollo@pec.comune.carpenedolo.bs.it 

Responsabile dell’Area Servizi Finanziari, Rag. Mariagabriella Passeri ai sensi dell'art. 49 del 
T.U.E.L.18.8.2000 n. 267;

Gli interventi sono riportati, ai sensi dell’art. 73 del regolamento del Consiglio Comunale, 
nel verbale elettronico di seduta costituito dalla registrazione audio su supporto 
informatico conservato agli atti del servizio segreteria;

Con n. 12 voti favorevoli e n. 4 astenuti (Franzoni Luca, Monteverdi Alberto, Golini Lorenza 
e Tononi Guido) espressi per alzata di mano dai 16 consiglieri presenti e votanti,

DELIBERA

1. Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del dispositivo del 
presente provvedimento;

2. Di approvare il Regolamento per l’applicazione della Tassa sui rifiuti-TARI, composto da 
41 articoli qui allegato per farne parte integrante e sostanziale, dando atto che lo 
stesso entra in vigore dal 01 gennaio 2021;

3. Di disapplicare il Regolamento per la disciplina dell'imposta unica comunale, I.U.C 
approvato con propria deliberazione n. 7 del 04.04.2016 e successive modifiche, fatto 
salvo per gli adempimenti pendenti per gli anni di competenza fino al 2020, oltre alle 
ulteriori norme regolamentari contrarie o incompatibili con il presente regolamento;

4. Di dare atto che la presente deliberazione sarà inserita nell’apposito Portale del 
Federalismo Fiscale, come previsto dalle norme vigenti;

Indi, con separata votazione che ottiene n. 12 voti favorevoli e n. 4 astenuti (Franzoni Luca, 
Monteverdi Alberto, Golini Lorenza e Tononi Guido) espressi per alzata di mano dai 16 
consiglieri presenti e votanti, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4, del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000

IL SINDACO Il Segretario Generale
dott. Stefano Tramonti DOTT. LUIGI LANFREDI

(atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 07.03.2005 e norme collegate)


